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「夏祭と

'盆

踊と

'の

タベJのご案内

自治会主催 「夏祭 り盆踊 りのタベ」を次のとおり開催しま

す。盛夏の夜のひと時、多くの会員の皆様が集い、親睦を深

めましょう。

★日時 :8月 24日 (土) 午後 7時～ 9時 30分
★場所 :浦添グリーンハイツ公民館 。広場

★余興 :(予定)子 どもエイサー・

前田エイサー・婦人会、若竹会、

盆踊り・手話ダンス

沖縄国際センター

★出店 :飲み物・かき氷は無料 !

食べ物は有料です。カレー、焼き鳥、コロッケ

おにぎり等を準備する予定ですので、どうぞご利

用ください。

★『お楽しみ抽選会』会場で抽選券を配ります。(会員のみ)

★子 どヰぅ会 と前 田エイサーの消 ジュネーを夕方 6時ごろか

ら行 う予定ですぃ メイ ン通 りは、夕方 6時～ 7時の間、

i誦行「LめにテFり う圭すので、ご協力狩お原百い 1ッ支す^

※ 当日雨天の場合は公民館ホールで行います。
※ 台風が接近したときは翌週 31日 (上)に延期します。

この夏t「子ども科学軟室」を開とを～す r

今年の仮説実験授業のテーマは、「爆発」 (ばくはつ)です。
物はどのような時に燃えるのか、恐ろしいガス爆発はどうや

つたら防げるのかなど、楽しく学ぶ科学の授業です。また、

授業のほか、お楽しみ工作の時間もあります。みんな来てね !

と き :8月 10日 (上)午前 9時～ 11時
ところ :グ リーンハイツ公民館

※お父 さん、お母 さん もど うでお出で くだ さい。

槙田正法 (3班)

3日 (土)

10日 (土)
17日 (土)
18日 (日 )
24日 (土 )
25日 (日 )
31日 (Ξ上)

8同 白治会活動予定
評議員会 20:00
「子ども科学教室」9:00～ 11:00

拡大役員会 20:00

夏祭り準備 (や ぐら、提灯等)9:00
「夏祭り盆踊りのタベ」19:00～21:30

夏祭り片付け 9:00

向上会  『ガーデンパーティー』 17:00～
場所 :ふれあいガーデン

共同作業の協力お願い

夏祭 りの準備、片付け作業に皆様のご協力をお願いします。

◆提灯飾 り付け、やぐら組立作業

8月 18日 (日 )午前 9時～ 12時

◆提灯取り外し、やぐら解体、片付け清掃等

8月 25日 (日 )午前 9時～ 12時

7日「こキロ,ギ IFス

7月 の寺子屋 (地域こども学習支援活動)は、9回実施さ
れました。公民館に来て学習した子どもの数は28人 (6月
32人 )、 延べ 86人 (同 96人)で した。
6月 に比べ 7月 は、少し減っています。学校の授業がある

ときより夏休みに入ると利用児童が少なくなる傾向がある

ようです。夏休みになると、気が緩んで勉強のほうも夏休み

になるのか、あるいは家族連れでの計画があるためか、よく

分かりませんが、たぶん気の緩みのほうが大きいのではない

でしょうか。夏休みという制度を設けるほど暑いわけですか

ら、学校に通う「修学の義務感」からもいささか解放される

ためでしょう。

でも、いくら暑くても学業期の間は、「義務」である以上、

勉強から全く解放されることはありません。夏休みは少々ス

ローダウンしてもいいのですが、ほとんど学習から離れてし

まうと、間違いなく後で苦労します。ですから、多少ペース

が落ちてもかまいませんので、途切れることなく継続して家

庭学習を続けていくことが大切です。その努力は、きつと実

を結びます。よく知られた「アリとキリギリス」の例え話を思い

出しますね。

公民館では、子どもたちの家庭

学習が日常習慣化していくようお

手伝いをしています。

ご家族の皆さんは、子どもたちが

暑さに負けず勉強もするように激

励してください

「第 T3口書ぢづくと17ラン賞 J
表彰式れ1行われをした r

ご承知のように、浦添市の「第 13回まちづくリプラン賞」
に、当自治会のまちづくりに関するプラン書が公開審査の議

を経て受賞が決まりましたが、その事は、去る7月 号の自治

会通信でもご報告したところです。実は、その表彰式が去る

7月 11日 (木 )、 年前 10時から市役所会議室で行われまし
た。当自治会は、受賞 9団体の中に選ばれ、助成額としては、

最も高額の74万 4千円を頂くことになりました。なお、受
賞団体には、いくつかの自治会のほか、ボランティアとして

活動している団体等が選ばれています。

自治会の計画としては、今後、メインストリートのファミ

マ側の歩道に、グリーンハイツのシンボル (象徴)あるいは

メルクマール (標識)と なるようなアーチ型の構造物を設置

する考えで、目下、関係者と協議を始めているところです。

会員の皆さんや知友の中に、この方面の仕事に関心のある

方がおられるならば、お知らせください。多くの方のお知恵

をお借りして、より良いものを作つていきたいと考えていま

す。



bl書、耕福機て整地中です r

～やれ1て畑小屋も完成～
「花と緑のふれあいガーデン」は、6月 1日 の開園式の後、

6月 中旬ごろまでは、観賞も可能でしたが、花も生き物、だ

んだん凋落してきました。ガーデン協議会では、多くのメン

バーが参力日して、ヒマワジの種を採取し、保存してあります。

来年になれば再びきれいな花

を咲かせることができるだろ

うと期待しています。
コスモスもヒマワリもすつ

かり無くなり、畑は、次なる

作業を待つています。今後は

それぞれの区画を受け持つメンバーが相談して、育てる作物

を決めていきます。その前提となるのが、再び整地作業なの

ですが、その作業を 2カリエの上間次郎さんが、何日もかけて大方

の区画を整地してくださいました。深く感謝申し上げます。

また、ガーデンの周辺や通り道は、国仲昌則さん (2予)工)が、

連 日コツコツと作業をされ、環境づくりをしてくださいまし

た。ありがとうございます。

お陰さまで、茶山寄りの川沿いを往来する人はみな、国仲

さんがつくつた特製の通用門から歩き渡ることができるよう

になりました。この通用門 (さ しずめ国仲ゲート)は、近くの

森や林から自身で拾つてきた物を用いたり、他所から頂いた

廃品をうまく再利用したりしてこしらえた、それこそ創造的

な誰にも真似のできない作品です。労作です。しかも国仲さ

んの創造性は、これだけではありません。いま建築中の畑小

屋も彼の構想によつて、その知恵 (頭脳)と 労働 (肉体)を
駆使 (酷使 ?)して進められています。近く完成し、その全
容が見られることでしょう。この畑小屋 (さ しずめ国仲コテッ

ジ)に、日ごと付け加えられていく床や壁や屋根など、その
途中経過を見たり、明日はどう

変わるかな、と想像し期待する

だけでも結構楽しいものです。

地域にはこのような殊勝・篤実

な御仁もいらっしゃるものです

ね。大きな力、大きな助けです。

感謝にまた感謝 !

サーケー7ンターギーの美味しい作[I有

～無 樹 諾 習 会 の A知 ら せ～

砂糖を使つた沖縄独特の揚げ菓子 。「サーターアンダーギ

ー」を知らない人は先ずいません。沖縄では、あらゆる行事
の度に出される沖縄特有の郷土料理の一つになっているから

です。
でも、あなたは、このサーターアンダーギーを上手に、そ

して美味しく作ることができますか ?

最も一般的で、しかも有名な郷土料理の砂糖菓子 「サーター

アンダーギー」。 あなたは、この一品だけは誰にも負けない、
とい う得意技をお持ちになりたいと思いませんか? 郷上の
名物料理の一つですから、方々に名人・達人がいることでし

ょう。しかし、今回お招きする講師の方は、名うての名人の一人、

比嘉勝昭さん (70歳 )。 浦添市自治会長会の会長さんです。
とかく人気の講座ですが、受講料は無料にします。こ

1の

機

会に是非あなたも名人の切符を手にしてください。
期日:8月 15日 (木 )こ 午前10時から12時まで。
場所 :当公民館 (厨房)です。

受講希望者は、ふれあいサロン運営委員の末吉充子さん (6
カ)工)ま で、ご連絡ください。定員に達し次第、締め切 ります
ので、ご了承ください。

地域教育理議会.終了しをした
浦添中校区の地域 。PTA教育懇談会が、去る7月 11日
(木 )、 年後 7時から9時まで、当公民館ホールにおいて、

開催されました。主催側の浦添中学校から玉城 笹校長、前
田小学校から島袋教頭、前田幼稚園の主任教諭、その他多く

の先生方を始め、PTAの皆さん、自治会の役員ら約 25名が
参加 しました。懇談会は、両校から学校教育の現状について

説明があり、若干の質疑のあと、自由な意見交換の場が設け

られました。地域住民の参加については、自治会からも放送

で呼び掛けましたが、参力日者が少なかつたのは残念なことで

す。せつかく学校が地域に出向いて地域の皆さんと子どもた

ちの教育について懇談の場を設けたいという趣旨ですから、

児童生徒のご家族の皆さんは、こぞって参加してほしいと思

います。教育の効

果を上げるには、

学校だけでなく家

庭も地域も一体と

なって取り組まな

ければなりません。

来年もありますので、ご参加 ください。

猛暑を飛 っと修す 「V―メン流 し」 r
去る 4月 から始まつたメインス トリー トの下水管配管工

事は、計画に沿つて着々と進められていますが、予定通りい

けば8月 いつぱいでは終了します。今しばらくの間、住民の

皆様には、通行の面でご不自由をお掛けしますが、将来の快

適なまちづくりに繋がる必要な工事ですので、ご理解とご協

力をお願いします。

さて、「ツーメン流し」は、メインス トリー トの工事を担

当している3社 (新秀 。南海建設・浦西開発)が社会貢献の
一環としてこの地域の為に共同で実施してくださるもので

す。
日□与「士^R日 日 r日 】年 前 ロキ半かス 3日寺半 主て,予‡ Iぅで

11

12 11

います。場所は、当公民館広場です。グリーンハインの子ども

さんたちに夏休みのプレゼントとして喜んでいただきたい、

というのが開催の趣旨です。子どもたちが中心ではあります

が、大人の方も時間の都合のつく方は、どうぞご参加くださ

い。冷たくて涼しくて喉からスルスル。いかがですか ?

なお、この 3会社の皆様には、公民館駐車場のアスファル

トで固めた砂利流出防止工事も無償でやつていただいてい

ますので、駐車場利用の皆さんもご承知おきください。

幕金の報告こ占礼

下記のとおり、皆様から多額の募金がありましたので、ご報

告し、お礼と致します。

平成 25年度 日本赤十字社募金   (500円 目安)

合計 143, 000円 (286世帯)
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8-A

7-A

6-A

5-A

4-A

3-A

2-A

1-A

班名

12,500

5,500

5,500

6,000

6,500

9,000

8,500

7,500

10,000

金額 (円 )

25

11

11

12

13

18

17

15

20

世帯
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8-B

7-B

6-B

5-B

4-B

3-B

2-B

1-B

班名

8,000

4,500

5,000

7,000

8,500

5,000

10,500

11,000

12,500

金額 (円 )

16

10

14

17

10

21

22

25

世帯




