浦添グリーンハイツ自治会

自治会通信 8月号

2013年(平成 25年)8月3日 発行 防犯灯不良の連絡先

発 行 所: 浦添グリーンハイツ自治会

発 行 者:自治会長 松本 淳 電話/FAX:874-5977

環境防犯部長

山里 一裕 877 - 7067

「夏祭り盆踊りの夕べ」のご案内

自治会主催「夏祭り盆踊りの夕べ」を次のとおり開催しま す。盛夏の夜のひと時、多くの会員の皆様が集い、親睦を深 めましょう。

★日時:8月24日(土) 午後7時~9時30分

★場所:浦添グリーンハイツ公民館・広場

★余興:(予定)子どもエイサー・

前田エイサー・婦人会、若竹会、

盆踊り・手話ダンス

沖縄国際センター

★出店:飲み物・かき氷は無料!

食べ物は有料です。カレー、焼き鳥、コロッケ おにぎり等を準備する予定ですので、どうぞご利 用ください。

- ★『お楽しみ抽選会』会場で抽選券を配ります。(会員のみ)
- ★子ども会と前田エイサーの道ジュネーを夕方6時ごろか ら行う予定です。メイン通りは、夕方6時~7時の間、 通行止めになりますので、ご協力をお願いします。
- ※ 当日雨天の場合は公民館ホールで行います。
- ※ 台風が接近したときは翌週31日(土)に延期します。

共同作業の協力お願い

夏祭りの準備、片付け作業に皆様のご協力をお願いします。

◆提灯飾り付け、やぐら組立作業

8月18日(日)午前9時~12時

◆提灯取り外し、やぐら解体、片付け清掃等

8月25日(日)午前9時~12時

子ども科学教室

この夏も「子ども科学教室」を開きま~す!

今年の仮説実験授業のテーマは、「爆発」(ばくはつ)です。 物はどのような時に燃えるのか、恐ろしいガス爆発はどうや ったら防げるのかなど、楽しく学ぶ科学の授業です。また、 授業のほか、お楽しみ工作の時間もあります。 みんな来てね!

と き:8月10日(土)午前9時~11時

ところ:グリーンハイツ公民館

※お父さん、お母さんもどうぞお出でください。

槇田正法(3班)

8月 自治会活動予定

3日(土) 評議員会 20:00

- 10日(土)「子ども科学教室」9:00~11:00
- 17日(土) 拡大役員会 20:00
- 18日(日) 夏祭り準備(やぐら、提灯等) 9:00
- 24日(土)「夏祭り盆踊りの夕べ」19:00~21:30
- 25日(日) 夏祭り片付け 9:00
- 31日(土) 向上会 『ガーデンパーティー』 17:00~

場所:ふれあいガーデン

寺子屋委員会 アリとキリギリス

7月の寺子屋(地域こども学習支援活動)は、9回実施さ れました。公民館に来て学習した子どもの数は28人(6月 32人)、延べ86人(同96人)でした。

6月に比べ7月は、少し減っています。学校の授業がある ときより夏休みに入ると利用児童が少なくなる傾向がある ようです。夏休みになると、気が緩んで勉強のほうも夏休み になるのか、あるいは家族連れでの計画があるためか、よく 分かりませんが、たぶん気の緩みのほうが大きいのではない でしょうか。夏休みという制度を設けるほど暑いわけですか ら、学校に通う「修学の義務感」からもいささか解放される ためでしょう。

でも、いくら暑くても学業期の間は、「義務」である以上、 勉強から全く解放されることはありません。夏休みは少々ス ローダウンしてもいいのですが、ほとんど学習から離れてし まうと、間違いなく後で苦労します。ですから、多少ペース が落ちてもかまいませんので、途切れることなく継続して家 庭学習を続けていくことが大切です。その努力は、きっと実 を結びます。よく知られた「アリとキリギリス」の例え話を思い 出しますね。

公民館では、子どもたちの家庭 学習が日常習慣化していくようお 手伝いをしています。

ご家族の皆さんは、子どもたちが 暑さに負けず勉強もするように激 励してください

まちづくり委員会

「第13回まちづくりつラン賞」 表彰式が行われました!

ご承知のように、浦添市の「第13回まちづくりプラン賞」 に、当自治会のまちづくりに関するプラン書が公開審査の議 を経て受賞が決まりましたが、その事は、去る7月号の自治 会通信でもご報告したところです。実は、その表彰式が去る 7月11日(木)、午前10時から市役所会議室で行われまし た。当自治会は、受賞9団体の中に選ばれ、助成額としては、 最も高額の74万4千円を頂くことになりました。なお、受 賞団体には、いくつかの自治会のほか、ボランティアとして 活動している団体等が選ばれています。

自治会の計画としては、今後、メインストリートのファミ マ側の歩道に、グリーンハイツのシンボル(象徴)あるいは メルクマール(標識)となるようなアーチ型の構造物を設置 する考えで、目下、関係者と協議を始めているところです。

会員の皆さんや知友の中に、この方面の仕事に関心のある 方がおられるならば、お知らせください。多くの方のお知恵 をお借りして、より良いものを作っていきたいと考えていま





ふれあいガーデン協議会

いま、耕耘機で整地中です! ~やがて畑小屋も完成~

「花と緑のふれあいガーデン」は、6月1日の開園式の後、 6月中旬ごろまでは、観賞も可能でしたが、花も生き物、だ んだん凋落してきました。ガーデン協議会では、多くのメン バーが参加して、ヒマワリの種を採取し、保存してあります。

来年になれば再びきれいな花 を咲かせることができるだろ うと期待しています。

コスモスもヒマワリもすっ かり無くなり、畑は、次なる 作業を待っています。今後は



それぞれの区画を受け持つメンバーが相談して、育てる作物 を決めていきます。その前提となるのが、再び整地作業なの ですが、その作業を2班の上間次郎さんが、何日もかけて大方 の区画を整地してくださいました。深く感謝申し上げます。

また、ガーデンの周辺や通り道は、国仲昌則さん(2班)が、 連日コツコツと作業をされ、環境づくりをしてくださいまし た。ありがとうございます。

お陰さまで、茶山寄りの川沿いを往来する人はみな、国仲 さんがつくった特製の通用門から歩き渡ることができるよう になりました。この通用門(さしずめ国仲ゲート)は、近くの 森や林から自身で拾ってきた物を用いたり、他所から頂いた 廃品をうまく再利用したりしてこしらえた、それこそ創造的 な誰にも真似のできない作品です。労作です。しかも国仲さ んの創造性は、これだけではありません。いま建築中の畑小 屋も彼の構想によって、その知恵(頭脳)と労働(肉体)を 駆使(酷使?)して進められています。近く完成し、その全 容が見られることでしょう。この畑小屋(さしずめ国仲コテッ ジ) に、日ごと付け加えられていく床や壁や屋根など、その



途中経過を見たり、明日はどう 変わるかな、と想像し期待する だけでも結構楽しいものです。 地域にはこのような殊勝・篤実 な御仁もいらっしゃるものです ね。大きな力、大きな助けです。 感謝にまた感謝!

ふれあいサロン

サーターアンダーギーの美味しい作り方 ~無料講習会のお知らせ~

砂糖を使った沖縄独特の揚げ菓子・「サーターアンダーギ - 」を知らない人は先ずいません。沖縄では、あらゆる行事 の度に出される沖縄特有の郷土料理の一つになっているから です。

でも、あなたは、このサーターアンダーギーを上手に、そ して美味しく作ることができますか?

最も一般的で、しかも有名な郷土料理の砂糖菓子「サーター アンダーギー」。あなたは、この一品だけは誰にも負けない、 という得意技をお持ちになりたいと思いませんか? 郷土の 名物料理の一つですから、方々に名人・達人がいることでし ょう。しかし、今回お招きする講師の方は、名うての名人の一人、 比嘉勝昭さん(70歳)。浦添市自治会長会の会長さんです。

とかく人気の講座ですが、受講料は無料にします。この機 会に是非あなたも名人の切符を手にしてください。

期日:8月15日(木)、午前10時から12時まで。

場所: 当公民館(厨房)です。

受講希望者は、ふれあいサロン運営委員の末吉充子さん(6 班)まで、ご連絡ください。定員に達し次第、締め切ります ので、ご了承ください。

地域教育懇談会

地域教育懇談会、終了しました

浦添中校区の地域・PTA 教育懇談会が、去る7月11日 (木)、午後7時から9時まで、当公民館ホールにおいて、 開催されました。主催側の浦添中学校から玉城 甚校長、前 田小学校から島袋教頭、前田幼稚園の主任教諭、その他多く の先生方を始め、PTA の皆さん、自治会の役員ら約25名が 参加しました。懇談会は、両校から学校教育の現状について 説明があり、若干の質疑のあと、自由な意見交換の場が設け られました。地域住民の参加については、自治会からも放送 で呼び掛けましたが、参加者が少なかったのは残念なことで す。せっかく学校が地域に出向いて地域の皆さんと子どもた ちの教育について懇談の場を設けたいという趣旨ですから、 児童生徒のご家族の皆さんは、こぞって参加してほしいと思

います。教育の効 果を上げるには、 学校だけでなく家 庭も地域も一体と なって取り組まな ければなりません。



来年もありますので、ご参加ください。

納·涼·特·番

猛暑を飛っとばす「ソーメン流し」!

去る4月から始まったメインストリートの下水管配管工 事は、計画に沿って着々と進められていますが、予定通りい けば8月いっぱいでは終了します。今しばらくの間、住民の 皆様には、通行の面でご不自由をお掛けしますが、将来の快 適なまちづくりに繋がる必要な工事ですので、ご理解とご協 力をお願いします。

さて、「ソーメン流し」は、メインストリートの工事を担 当している3社(新秀・南海建設・浦西開発)が社会貢献の 一環としてこの地域の為に共同で実施してくださるもので

日時は、8月12日(月)午前11時半から13時半まで予定して います。場所は、当公民館広場です。グリーンハイツの子ども さんたちに夏休みのプレゼントとして喜んでいただきたい、 というのが開催の趣旨です。子どもたちが中心ではあります が、大人の方も時間の都合のつく方は、どうぞご参加くださ い。冷たくて涼しくて喉からスルスル。いかがですか?

なお、この3会社の皆様には、公民館駐車場のアスファル トで固めた砂利流出防止工事も無償でやっていただいてい ますので、駐車場利用の皆さんもご承知おきください。

募金の報告とお礼

下記のとおり、皆様から多額の募金がありましたので、ご報 告し、お礼と致します。

> 平成 25 年度 日本赤十字社募金 (500円目安)

班名	金額 (円)	世帯	班名	金額(円)	世帯
1 – A	10,000	20	1 - B	12, 500	25
2 – A	7, 500	15	2-B	11,000	22
3 – A	8, 500	17	3 – B	10, 500	21
4 – A	9,000	18	4 – B	5, 000	10
5 – A	6, 500	13	5 – B	8, 500	17
6 – A	6,000	12	6 – B	7, 000	14
7 – A	5, 500	11	7 - B	5,000	10
8 – A	5, 500	11	8 – B	4, 500	9
9	12, 500	25	10	8,000	16

合計143,000円(286世帯)